
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
  

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  24       Data  08/02/2016 
 
 di impegno di spesa     
  
�senza impegno di spesa   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cap. 25011 
C.I.G  ZBA13E82DA 
MISSIONE 01 
PROGRAMMA 03 
 

IL DIRETTORE 
 
 
Richiamata la determinazione n.54 del 21.02.2014 con la quale sono stati stipulati due 
accordi con il Comune di Casale Monferrato per prestazioni di servizio, ai sensi della L.449/97, 
in materia di pratiche inerenti la gestione previdenziale del personale dell’Ente, per il triennio 
2014/2016; 
 
Ricordato che le attività di collaborazione oggetto dell’Accordo denominato “Accordo di 
collaborazione tra il Comune di Casale Monferrato e l’Ente Gestione dei Sacri Monti in materia 
di trattamento previdenziale del personale dipendente” - ALL. A)-  comprendono: 
 
� Per il personale già dipendente: 

• definizione dei fascicoli con elaborazione degli stati di servizio 
• supporto informatico, tecnico e pratico per lo start up della previdenza complementare 

e successiva assistenza per la fase di gestione 
 
� Per il personale neo assunto: 

• Verifica situazione lavorativa con convocazione di ogni dipendente 
• Attivazione pratica L.29/79 o L. 45/90 – servizio militare – riscatto laurea o titolo di 

studio – riconoscimento o riscatto maternità 
• Richiesta modello 98 o PA04 e Mod. 350/P aggiuntivo di precedenti Enti datore di lavoro 
• Assistenza fino alla completa definizione delle pratiche 

OGGETTO:  Accordi di collaborazione tra il Comune di Casale Monferrato 
e l’Ente di Gestione dei Sacri Monti per prestazioni di servizio, ai sensi 
della L.449/97, in materia di pratiche inerenti la gestione previdenziale 
del personale. Impegno di spesa per l’anno 2016. 



 

2 

 

• Predisposizione stato di servizio  
• Verifica posizione assicurativa su applicativo Passweb, aggiornamento banca dati ed 

estratto conto on-line 
 
� Collaborazione informativa, supporto pratico ed operativo riferiti a:  

• Assunzioni 
• Malattie 
• Maternità 
• Infortuni 
• Contenzioso 
• Sicurezza 
• Costituzione fondo 

 
ivi compresa la previdenza complementare “Perseo” 

 
e che il costo previsto per le attività di cui sopra ammonta a € 100,00 annuali per ogni 
dipendente; 
 
Ritenuto, pertanto, sulla base di quanto previsto nell’accordo triennale, di impegnare, per 
l’anno 2016, per l’espletamento di quanto sopra riportato riferito a n. 40 dipendenti in servizio 
presso l’Ente, la somma di € 4.000,00, con lo stanziamento sul cap. 25011, MISSIONE 01,  
Programma 03 del Bilancio corrente, che presenta un’adeguata disponibilità;  
 
Vista la L. 7 agosto 2012, n.135 – Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 6 
luglio 2012, n.95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica; 
 
Visto il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs 23 giugno 2011 n°118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011 
 
Anno di Competenza 
Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 

Anno di Imputazione 
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

Anno di Imputazione 
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO IMPORTO ANNO  IMPORTO ANNO  IMPORTO 
2016 4.000,00 2016 4.000,00   

      
 
 
Valutato, quindi, sulla base delle esigenze dell’Ente e disponibilità di bilancio in competenza, 
di impegnare la somma di € 4.000,00 al cap 25011, MISSIONE 01, Programma 03 che 
presenta l’idonea disponibilità; 
 
Dato atto che ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136, il 
presente provvedimento è identificato con il CIG n° ZBA13E82DA 
 
Visti: 
 

1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.;  
 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  



 

3 

 

 
3. il Decreto del Commissario Straordinario n.10 del 02.04.2015  di nomina del 

Direttore dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti  nella persona della Dott.ssa Elena 
De Filippis per la durata di anni due a decorrere dal 4 aprile 2015; 

 
4. la L.R. n. 7/2001; 

 
5. l’articolo n. 26, commi  3  e 3 bis della L. 488/1999; 
  
6. il Decreto del Commissario Straordinario dell’Ente n.01 del 12/01/2016 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2015; 
 

7. Il Parere di regolarità contabile n. 14/2016 del 26/01/2016 espresso dal 
Funzionario Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.49 del Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000; 

   
8. Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in 

materia disposti dal Commissario Straordinario dell’Ente di Gestione dei SACRI 
MONTI con il decreto n. 1/2016 

 
 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 

 
- di impegnare, per l’anno 2016,  per l“Accordo di collaborazione tra il Comune di Casale 

Monferrato e l’Ente Gestione dei Sacri Monti in materia di trattamento previdenziale del 
personale dipendente” - ALL. A)-, ivi compresa la previdenza complementare (Perseo),  
la somma massima di € 4.000.00 (calcolata a € 100,00 per ognuno dei 40 dipendenti in 
servizio) a  carico del cap 25011, MISSIONE 01,  Programma 03,  del Bilancio corrente, 
che presenta adeguata disponibilità a favore del Comune di Casale Monferrato; 

 
- di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e principi 

contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n.118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/11/2011 

 
Anno di Competenza 
Obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 

Anno di Imputazione 
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

Anno di Imputazione 
Servizio reso ed 
esigibilità 
obbligazione 

ANNO IMPORTO ANNO  IMPORTO ANNO  IMPORTO 

2016 4.000,00 2016 4.000,00   
      

 
 

- di dare atto che tale somma sarà liquidata, a conclusione dell’attività annuale di 
collaborazione tra il Comune di Casale Monferrato e l’Ente di Gestione dei Sacri Monti, per 



 

4 

 

la quale il Comune invierà, a inizio 2017,  lettera di richiesta rimborso spese per attività 
svolte nell’anno precedente. 

 
 

Ponzano Monf.to, 08/02/2016  
 
             IL DIRETTORE  
          Dott.ssa Elena De Filippis 
             f.to  …………………………………… 
 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno  e vi 

08/02/2016 rimane per 15 giorni. 
 

Ponzano Monf.to, 08/02/2016            
            IL DIRETTORE  
          Dott.ssa Elena De Filippis  
       f.to  …………………………………… 
 

 

 

 

AREA AFFARI GENERALI 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Simonetta Minissale f.to 

Referente istruttoria: Stefania Campagnola 


